
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2024 г. Красноярск № 238-п

О внесении изменений в постановление администрации Красноярского края 
от 09.04.1997 № 191-п «Об утверждении Положения о системе оповещения 
населения Красноярского края»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции 
и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем 
оповещения населения», статьей 103 Устава Красноярского края, Законом 
Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения
и территорий Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», Законом Красноярского края от 26.03.2020 
№ 9-3774 «О гражданской обороне в Красноярском крае», указом Губернатора 
Красноярского края от 11.10.2010 № 192-уг «Об утверждении Положения 
об организации и ведении гражданской обороны в Красноярском крае», 
учитывая приказ Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365
«Об утверждении Положения о системах оповещения населения», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Красноярского края 
от 09.04.1997 № 191-п «Об утверждении Положения о системе оповещения 
населения Красноярского края» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции 
и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем



2

оповещения населения», статьей 103 Устава Красноярского края, Законом 
Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения
и территорий Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», Законом Красноярского края от 26.03.2020 
№ 9-3774 «О гражданской обороне в Красноярском крае», указом Губернатора 
Красноярского края от 11.10.2010 № 192-уг «Об утверждении Положения 
об организации и ведении гражданской обороны в Красноярском крае», 
учитывая приказ Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365
«Об утверждении Положения о системах оповещения населения», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Утвердить состав комиссии по проверке готовности 

региональной системы оповещения населения Красноярского края согласно 
приложению № 2»;

в Положении о системе оповещения населения Красноярского края: 
пункт 4.2 раздела 4 признать утратившим силу.
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

[выи заместитель

ительства края С.В. Верещагин

'натора края -

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 09.04.2024 № 238-п

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Красноярского края 
от 09.04.1997 № 191-п

Состав комиссии по проверке готовности региональной системы 
оповещения населения Красноярского края

Шорохов
Леонид Николаевич 

Тагиров
Сергей Валерьевич

Кислицина 
Алла Викторовна

члены комиссии: 

Вамбольдт
Валерий Владимирович

Г оликов
Александр Алексеевич

Грисс
Евгений Викторович

заместитель председателя Правительства 
Красноярского края, председатель комиссии

руководитель агентства по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности Красноярского края, заместитель 
председателя комиссии

заместитель начальника отдела гражданской 
защиты агентства по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности Красноярского края, секретарь 
комиссии

начальник управления информационных 
технологий и связи Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий 
по Красноярскому краю (по согласованию)

заместитель директора краевого 
государственного казенного учреждения «Центр 
обеспечения реализации полномочий в областях 
гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций 
Красноярского края»

директор краевого государственного казенного 
учреждения «Центр обеспечения реализации 
полномочий в областях гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций Красноярского края»



2

Гришко
Сергей Николаевич 

Клейкин
Валерий Николаевич

Леончиков 
Денис Николаевич

Лисин
Игорь Николаевич

Матыленко 
Олег Геннадьевич

заместитель министра цифрового развития 
Красноярского края

заместитель директора филиала -  технический 
директор Красноярского филиала публичного 
акционерного общества «Ростелеком»
(по согласованию)

заместитель главного инженера филиала 
федерального государственного унитарного 
предприятия «Российская телевизионная и 
радиовещательная сеть» «Красноярский краевой 
радиотелевизионный передающий центр»
(по согласованию)

начальник Г лавного управления Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий 
по Красноярскому краю (по согласованию)

заместитель начальника Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий 
по Красноярскому краю (по согласованию)


